
QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
Data da Assinatura: 28.07.2009.
Vigência do Aditamento: 29.07.2009  até 26.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
extrato de termo aditivo ao convenio - uniforme escolar

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17302
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 703/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EEFM 
PROFª MARIA LUIZA DA COSTA REGO.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-73.740,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 705/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL  DE 1º E 2º GRAU MARCILIO DIAS.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-17.440,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 712/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL DE 1º GRAU PADRE SALES.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-25.800,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 731/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PARACURI II.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-6.240,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 732/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EEM 
PROFª ISAURA BAIA.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-31.620,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 733/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL D MARIO DE MIRANDA VILAS BOAS. Objeto do 
Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-77.280,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA

CONVÊNIO Nº 729/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DO COLEGIO 
ESTADUAL DR  ALMIR GABRIEL.
. Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-25.360,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.07.2009.
Vigência do Aditamento: 27.07.2009  até 24.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17353

PREGÃO ELETRôNICO Nº. 008/2009-SEDES
OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis de uso adulto, para 
utilização dos usuários atendidos nas unidades de permanência 
da SEDES.
Data de Abertura: 11 de agosto de 2009.
Horário: 10:00 (dez) horas.
Local: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública 
por meio de sistema eletrônico, que promova a comunicação 
pela internet no site www.comprasnet.gov.br.

Obs.: O edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, ou 
na SEDES, junto à CPL (trazer um disquete 3.5’’, CDR ou Pen 
drive), das 08:30 às 14:00 horas, informações pelo fone (91) 
3233.3854.
Belém, 29 de julho de 2009
Marcia Chaves
Pregoeira SEDES

DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17433

PORTARIA Nº. 873/09-SEDES, 24 DE JULHO DE 2009.
Nome: KÁTIA SIMONE FREITAS GOMES
Cargo: CONSELHEIRA         Local: BREVES
Período:03/08/09 à 06/08/09 Nº. de diárias: 3 e ½  (três e 
meia)
Objetivo: de Palestrar na Conferência Municipal de Assistência 
Social.

PORTARIA Nº. 877/09-SEDES, 24 DE JULHO DE 2009.
Nome: MARIA AUXILIADORA DA ROSA
Cargo: CONSELHEIRA         Local: NOVO PROGRESSO
Período:30/07/09 à 01/08/09 Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e 
meia)
Objetivo: de Palestrar na Conferência Municipal de Assistência 
Social.

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17431

PORTARIA Nº 853/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo de Integral (GTI) concedido 
ao servidor JOÃO PAULO CARNEIRO THURY, Cargo de 
SOCIÓLOGO, matrícula nº 54195798/01, com data retroativa a 
01 de junho de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de julho de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 854/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo de Integral (GTI) ao  
servidor JOSÉ AUGUSTO ROSARIO DA SILVA, MONITOR, 
matrícula nº 03220214/01, no percentual fixado em 70 % 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo/
função exercido pela servidor, com data retroativa a 01 de 
junho 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de julho de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17389

PORTARIA Nº. 851/2009 -GP DE 10/07/2009
Publicada no DOE 31.466 DE 22/07/2009
Servidora: GABRIELLE SANTOS CAVALHEIRO DE MACEDO
Onde se lê: período de 02/08/09 à 31/08/09
Leia-se: período de 24/08/09 à 22/09/09
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17346

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº914/09 DE 28 DE JULHO DE 2009.

Servidor: RAILSON LEMOS MOTA
Matricula: 715549/5
Função: Diretor Administrativo Financeiro
Motivo: Fica autorizado o Diretor Administrativo e Financeiro 
desta Fundação da Criança e do Adolescente do Pará a 
conceder diárias e suprimentos de fundos para atendimento 
das necessidades desta Fundação, em conformidade com a 
legislação vigente.
A contar de 01/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL - EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17297

01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
Nº 206/2009
PARTES: FUNCAP E ANA MARIA BORGES CARDOSO
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CIAB

DATA DA ADMISSÃO: 25.03.2009
DISTRATO: 29.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17294
01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 091/2009
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31359 de 13/02/2009
PARTES: FUNCAP E ILVAN PORTELA AMARAL
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
A PARTIR DE: 09.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17256

PORTARIA 915/09-GP DE 22 DE JULHO DE 2009, Publicada no 
DOE 31470 de 28/07/2009.
Onde se lê: II – Período 16/06/09 à 13/07/09
Lê-se: II – Período 14/06/09 à 13/07/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL - EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº.487 - CAFIN/SEJUDH
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17298

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, Abaixo identificado, Para Participar, no período de 20 
à 22/08/2009, nos municípios de Cumaru do Norte e Floresta 
do Araguaia, ambos no Estado do Pará, da Divulgação do Plano 
Estadual de Justiça e Direitos Humanos.

Nome CPF Cargo Matrícula

Edivarde Gomes de Farias 219.298.821-49

Coordenador do Núcleo 
Regional de Justiça e 
Direitos Humanos de 

Xinguara/PA

3214079/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.488 - CAFIN/SEJUDH
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17306

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, Abaixo identificado, Para Participar, no período de 13 
à 15/08/2009, nos municípios de Santana do Araguaia e Pau 
D’arco, ambos no Estado do Pará, da Divulgação do Plano 
Estadual de Justiça e Direitos Humanos.

Nome CPF Cargo Matrícula

Edivarde Gomes de 
Farias 219.298.821-49

Coordenador do Núcleo 
Regional de Justiça e 
Direitos Humanos de 

Xinguara/PA

3214079/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
TORNAR SEM EFEITO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17277
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Errata da PORTARIA Nº.293, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº.31.435 de 08/06/2009, por erro 
em sua emissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos


